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1  I Κατάρρευση του ΕΣΥ καταγγέλλει η ΠΟΕΔΗΝ
Πηγή: ΤΑΧΥΔΡΟΜΟΣ ΤΗΣ

ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ
Σελ.: 16 Ημερομηνία

έκδοσης:
31-08-2018

Κυκλοφορία: 0 Επιφάνεια: 149.75 cm² Αρθρογράφος:

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

I Κατάρρευση 
του ΕΣΥ 
καταγγέλλει 
η ΠΟΕΔΗΝ

Για κατάρρευση του συστήμα­
τος υγείας κάνει λόγο η Πανελλή­
νια Ομοσπονδία Εργαζομένων 
οτα Δημόσια Νοσοκομεία (ΠΟΕ­
ΔΗΝ), καταγγέλλοντας ελλείψεις 
αξονικών τομογράφων στα Νοσο­
κομεία και διαχειριστική ανεπάρ­
κεια του ΕΚΑΒ.

Ως παράδειγμα για την κατάστα­
ση που επικρατεί, η ΠΟΕΔΗΝ, 
αναφέρεται στην ταλαιπωρία 
ενός παιδιού στην Ακράτα το 
οποίο τραυματίστηκε στο κεφάλι 
και χρειαζόταν άμεσα αξονική το­
μογραφία.

Το παιδί διεκομίσθη αρχικά στα 
πρώτα δύο Νοσοκομεία - Αίγιου 
και Καραμανδάνειο - όπου ο αξο­
νικός τομογράφος ήταν χαλασμέ­
νος. Φτάνοντας στο τρίτο νοσοκο­
μείο έγινε αξονική τομογραφία, 
όμως δεν υπήρχε νευροχειρουρ- 
γός.

Το παιδί, με νέα διακομιδή, βρέ­
θηκε στο Πανεπιστημιακό Νοσο­
κομείο του Ρίου όπου και διεγνώ- 
σθη η κατάστασή του.

«Ταλαιπωρία όχι μόνο από την 
έλλειψη αξονικών, αλλά και τηνέλ- 
λειψη συντονισμού» αναφέρει η 
ΠΟΕΔΗΝ, σημειώνοντας ότι «50 
νοσοκομεία της χώρας δεν διαθέ­
τουν αξονι κό τομογράφο».

Επίσης, η Ομοσπονδία καταγ­
γέλλει μεγάλες καθυστερήσεις 
στις δευτερογενείς διακομιδές 
του ΕΚΑΒ στο Νοσοκομείο Κιλκίς. 
«Ασθενείς που παίρνουν εξιτήριο 
από το Νοσοκομείο του Κιλκίς και 
δεν είναι σε θέση να πάνε σπίτι 
τους με ιδιωτικό μέσο, δεν έχουν 
χρήματα να απευθυνθούν σε ιδιω­
τικό ασθενοφόρο, περιμένουν 
έως και τρεις ολόκληρες ημέρες 
μετά το εξιτήριο στις κλινικές του 
Νοσοκομείου για να έρθει ασθε­
νοφόρο να τους παραλάβει» τονί­
ζει η ΠΟΕΔΗΝ.
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1  Το «παιχνίδι» του αξονικού τομογράφου
Πηγή: STAR PRESS Σελ.: 2 Ημερομηνία

έκδοσης:
31-08-2018

Κυκλοφορία: 4295 Επιφάνεια: 415.37 cm² Αρθρογράφος:

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Το «παικνίβι» του 
αξονικού τομογράφου
Σ

την Ελλάδα ίου Πολάκη, 
που κρατάει στα χέρια 
του το χαρτοφυλάκιο του 
ευαίσθητου και κρίσιμου το­

μέα τηε Υγείαε, αν τύχει και 
τραυματιστεί^, θα έχειε τη 
σπάνια «τύχη» να κάνειε ένα 
δωρεάν τουρ στα νοσοκομεία 
τηε xcbpas, παίζονταε το παι­
χνίδι του κρυμμένου αξονικού 
τομογράφου που θα βρίσκεται 
σε λειτουργία.

Άμα ιον βρειε, μετά πρέπει να 
βρειε και τον γιατρό που θα τον 
λειτουργεί. Αν τα βρειε όλα, κερ­
δίζει τη ζωή σου. Άμα χάσειε κά­
τι, as πρόσεχεε. Δεν τα 'μαθεε τα 
νέα; Βγήκαμε από τα μνημόνια!

Ο μικρόε από την Ακράτα 
ήταν τυχερόε και τα βρήκε, αλλά 
χρειάστηκε πρώτα να διανύσει 
πολλά χιλιόμετρα και να ψάξει σε 
τέσσερα νοσοκομεία.

Η
περιπέτειάτου ξεκίνη­
σε όταν τραυματίστηκε 
στο κεφάλι ενώ έπαιζε. 
Το ασθενοφόρο τον πήγε στο 

γειτονικό νοσοκομείο του Αίγι­
ου. Ο αξονικόε τομογράφοβ 
εκεί άμα» δεν λειτουργούσε κι 
έτσι τον έστειλαν στο Καραμαν- 
δάνειο Νοσοκομείο Παίδων 
στην Πάτρα.

Αλλά και σ' εκείνο το νοσοκο­
μείο ο αξονικό$ τομογράφο5 δεν

£ £ Ρωτάμε κι εμείε πώε, δεν μπήκε κάποιοε 
στον κόπο να τηλεφωνήσει στα νοσοκομεία 
που στέλνανε τον μικρό αν έχει ή αν 
λειτουργεί το μηχάνημα ή αν υπάρχει 
γιατρόε, αντί να το μαθαίνουν μετά από κάθε 
μετακίνηση και εισαγωγή, θέτονταε 
σε κίνδυνο την υγεία του παιδιού. »»

λειτουργεί. Από εκεί τον έστειλαν 
στο νοσοκομείο Ayios Av6p0as 
ms Πάτρα5. Εκεί βρέθηκε επιτέ- 
λουε αξονικόΒ τομογράφο3, αλλά 
δεν υπήρχε νευροχειρουργό8. Κι 
έτσι ο μικρόε και οι γονείε του συ­

νέχισαν το τουρ καταλήγονπτκ τε- 
λικά στο Πανεπιστημιακό Νοσο­
κομείο του Ρίου.

«nebs είναι δυνατόν ένα παι­
δάκι με χτυπήματα στο κεφάλι να 
γυρνάει από νοσοκομείο σε νο­

σοκομείο; Κι ενώ είναι γνωστό 
ncos εάν δεν γίνει έγκαιρα η διά­
γνωση των έκτακτων περιστατι­
κών, δυσχεραίνει κατά πολύ η 
αποκατάσταση ms υγείαε mus;» 
διερωτάται ο πρόεδροε ms ΠΟΕ- 
ΔΗΝ, κ. Μιχάλη5 Γ iaw0KOS, προ- 
σθέτοντα3 ncos σε τουλάχιστον 
50 νοσοκομεία ms xebpas δεν 
υπάρχει ένα από τα βασικότερα 
ιατρικά μηχανήματα που είναι ο 
αξονι kos τομογράφο3.

Ρωτάμε κι εμεί3 πώ5, εκτόε 
των άλλων, δεν μπήκε κάποιοε 
στον κόπο να τηλεφωνήσει στα 
νοσοκομεία που στέλνανε τον μι­
κρό αν έχει ή αν λειτουργεί το μη­
χάνημα ή αν υπάρχει yiaTpos, αν­
τί να το μαθαίνουν μετά από κάθε 
μετακίνηση και εισαγωγή, θέτον- 
Tas σε κίνδυνο την υγεία του παι­
διού.

Λ
ογικά ερωτήματα, που 
όμωε δεν μπορούν να 
απαντηθούν στην Ελλά­
δα του Πολάκη ο onoios έχει 

άλλεβ ασχολίεε: Τουιτάρει!
Τυχερ05 ήταν που δεν συνέ­

βη κάτι κακό στο παιδάκι. Που θα 
μπορούσε να συμβεί. Μέχρι πότε 
θα είναι τυχερόε opojs; Και μέχρι 
πότε και εμείε, αντί να βασιζόμα­
στε σε μια σοβαρή Πολιτεία, θα 
βασιζόμαστε στην τύχη pas;

Ο Καθέναε
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1  Η οδύσσεια ενός μικρού για να βρει τομογράφο!
SHUTTERSTOCK

Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 13 Ημερομηνία
έκδοσης:

31-08-2018

Κυκλοφορία: 13695 Επιφάνεια: 540.89 cm² Αρθρογράφος:

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ
Οι γονείβ του παιδιού 

αναγκάστηκαν να 
αλλάξουν τέσσερα 
νοσοκομεία για να 

καταφέρουν να βρουν 
γιατρό και αξονικό 

τομογράφο που 
να λειτουργεί

Η οδύσσεια ενός μικρού 
για να βρει τομογράφο!
Η μαραθώνια ταλαιπωρία 
των γονιών λόγω της «γύμνιας» 
του ΕΣΥ, που άλλαξαν τέσσερα 
νοσοκομεία για να καταφέρουν 
να εξεταστεί το παιδί τους
ΤΗΣ ΜΑΡΘΑΣ ΚΑΪΤΑΝΙΔΗ

Τ
η γύμνια σε προσωπικό και ιατροτεχνολογικό 
εξοπλισμό αποκαλύπτει η μαραθώνια ταλαι­
πωρία ενός παιδιού που τραυματίστηκε στο 
κεφάλι. Αναγκάστηκε να διακομιστεί σε τέσσερα 

διαφορετικά νοσοκομεία - και ενώ οι ώρες κυλούσαν 
- για να υποβληθεί στις απαραίτητες εξετάσεις και 
να εκτιμηθεί η κατάστασή του από ιατρό κατάλλη­
λης ειδικότητας. Ειδικότερα, και σύμφωνα με όσα 
καταγράφονται στην καταγγελία της Πανελλήνιας 
Ομοσπονδίας Εργαζομένων στα Δημόσια Νοσοκομεία 
(ΠΟΕΔΗΝ), το παιδί τραυματίστηκε την περασμένη 
εβδομάδα στην Ακράτα Αχαΐας και διακομίστηκε στο 
πλησιέστερο εφημερεύον νοσοκομείο του Αίγιου.

Εκεί οι γιατροί συνέστησαν να υποβληθεί άμεσα 
σε αξονική τομογραφία, εντούτοις, όπως ενημερώ­
θηκαν οι γονείς - οι οποίοι αγωνιώντας για την υγεία 
του μικρού τους ήρθαν αντιμέτωποι με τη σκληρή 
υγειονομική πραγματικότητα - το μηχάνημα του 
νοσηλευτικού ιδρύματος ήταν χαλασμένο.

«Ως εκ τούτου το νοσοκομείο Αιγίου δεν μπορούσε 
να περιθάλψει το παιδάκι». Ο επόμενος σταθμός 
ήταν το Καραμανδάνειο Νοσοκομείο Παίδων, στην 
Πάτρα. Ομως, «και εκεί ο αξονικός ήταν χαλασμένος» 
καταγγέλλει η ΠΟΕΔΗΝ.

ΧΩΡΙΣ ΓΙΑΤΡΟ. Μοιραία, η οδύσσεια του μικρού 
παιδιού συνεχίστηκε, καθώς διακομίστηκε στο Νοσο­
κομείο Αγιος Ανδρέας, επίσης στην Πάτρα. Τα καλά 
νέα ήταν ότι ο αξονικός τομογράφος λειτουργούσε 
και τελικά το παιδί υποβλήθηκε στην απαραίτητη 
απεικονχστική εξέταση. Τα άσχημα νέα είναι ότι 
«εκεί δεν υπήρχε νευροχειρουργός γιατρός (υπηρετεί 
μόνο ένας στο νοσοκομείο)», συνεπώς προέκυψε

νέο κενό, που αυτή τη φορά αφορούσε την εκτίμηση 
του περιστατικού. Τελικά «το παιδί με νέα διακομιδή 
βρέθηκε στο Πανεπιστημιακό Νοσοκομείο του Ρίου, 
όπου και διεγνώσθη η κατάστασή του».

Το οδοιπορικό του παιδιού στις δομές του ΕΣΥ 
καταδεικνύει - σύμφωνα με την ΠΟΕΔΗΝ - τη μαύρη 
τρύπα των δημόσιων νοσοκομείων σε απαραίτητο 
ιατρικό εξοπλισμό. Σύμφωνα με τα στοιχεία μάλι­
στα που επικαλείται, 50 νοσηλευτικά ιδρύματα στη 
χώρα μας δεν διαθέτουν αξονικό τομογράφο, παρ’ 
ότι αποτελεί ένα από τα πλέον σημαντικά απεικο- 
νχστικά «εργαλεία» για τους ιατρούς. Ετσι, μεταξύ 
άλλων η Ομοσπονδία επικαλείται και το παράδειγμα 
του νοσοκομείου στον Πύργο, καθώς και σε αστό ο 
αξονικός τομογράφος βρίσκεται εκτός λειτουργίας.

Αξίζει να σημειωθεί ότι αντίστοιχα προβλήματα 
αντιμετωπίζουν ακόμη και τα κεντρικά νοσοκομεία 
της Αττικής, τα οποία περιθάλπουν περιστατικά από 
όλη την Ελλάδα, καθώς τα κονδύλια δεν επαρκούν 
για συντήρηση του εξοπλισμού. Ενδεικτικά ανα- 
φέρεται η περίπτωση του Γενικού Κρατικού, που 
αποτελεί νοσοκομείο αιχμής δεδομένου ότι σε κάθε 
εφημερία δέχεται 1.400 -1.500 ασθενείς, παρ’ όλα 
αυτά ο απαρχαιωμένος εξοπλισμός βρίσκεται συχνά 
σε αδράνεια λόγω βλάβης. Το Αττικόν στο Χαϊδάρι, 
ένα πανεπιστημιακό νοσοκομείο με πολύ μεγάλο 
πληθυσμό ευθύνης, λειτουργεί χωρίς μαγνητχκό το­
μογράφο με ό,τι αυτό συνεπάγεται για τους ασθενείς.

Επιπρόσθετα, ο Γολγοθάς του ανήλικου ασθενούς 
αποτελεί απόδειξη, σύμφωνα με την καταγγελία της 
ΠΟΕΔΗΝ, της έλλειψης συντονισμού. «Πώς είναι 
δυνατόν ένα παιδάκι με χτυπήματα στο κεφάλι να 
γυρνάει από νοσοκομείο σε νοσοκομείο;», αναρωτιέ­
ται ο πρόεδρος της Ομοσπονδίας Μιχάλης Γιαννάκος.

Εν τω μεταξύ, οι εργαζόμενοι στα δημόσια νο­
σοκομεία επανέρχονται και στο πρόβλημα της δια­
χειριστικής ανεπάρκειας στο ΕΚΑΒ, επικαλούμενοι 
το παράδειγμα του νοσοκομείου Κιλκίς, όπου οι 
δευτερογενείς διακομιδές γίνονται με καθυστέρηση 
ημερών. Ετσι, μεταξύ άλλων αναφέρουν ότι την πε­
ρασμένη Παρασκευή 24/8/2018 «έλαβε εξιτήριο από 
την ορθοπεδική κλινική του νοσοκομείου ασθενής 
74 ετών με χειρουργηθέν κάταγμα γόνατος. Ομως, 
τελικά μεταφέρθηκε έπειτα από τρεις ημέρες με το 
ΕΚΑΒ στην οικία της στο χωριό Γαλλικός του Κιλκίς».
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1  Συνδικάτα σε θέσεις μάχης για την άφιξη Τσίπρα
στη ΔΕΘ

Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 6 Ημερομηνία
έκδοσης:

31-08-2018

Κυκλοφορία: 8215 Επιφάνεια: 265.22 cm² Αρθρογράφος:

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Συνδικάτα σε Θέσειε 
μάχηε για την άφιξη 

Τσίπρα στη ΔΕΘ
ΘΕΡΜΗ... υποδοχή ετοιμάζουν στον 
πρωθυπουργό, Αλέξη Τσίπρα, εν όψει 
της έλευσής του στη Θεσσαλονίκη για τα 
εγκαίνια της 83ης ΔΕΘ, φορείς, συνδικά­
τα και εργαζόμενοι. Ανάμεσά τους, αγρό­
τες, νοσοκομειακοί, αλλά και αστυνομικοί.

Στις επάλξεις βρίσκονται οι αγρότες, οι 
οποίοι συσπειρώνονται με την Πανελλα­
δική Επιτροπή των Μπλόκων, εκπρόσω­
ποι των οποίων χθες, σε συνέντευξη Τύ­
που που έδωσαν στη Θεσσαλονίκη, απηύ- 
θυναν κάλεσμα για μαζική και δυναμική 
συμμετοχή στα συλλαλητήρια. Μάλιστα, 
ζήτησαν από τον νέο υπουργό Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων Σταύρο Αραχω- 
βΐτη να φέρει άμεσα στη Βουλή νόμο για 
ακατάσχετο των αγροτών στις 15.000 ευ­
ρώ, κάτι το οποίο, όπως υπογράμμισαν, εί­
χε υποσχεθεΐ ο πρώην υπουργός Βαγγέ­
λης Αποστόλου.

Στη συνέντευξη Τύπου αναφέρθη­
καν ακόμα στο υψηλό κόστος παραγω­
γής των αγροτικών προϊόντων, στις αυξη­
μένες ασφαλιστικές εισφορές, στην υπερ- 
φορολόγηση, στην καθυστέρηση των απο- 
ζημιώσεων 
από τον ΕΛΓΑ 
κ.λπ.

Εξάλλου, 
διήμερες κι­
νητοποιήσεις 
προγραμματί­
ζει η Πανελλή­
νια Ομοσπον­
δία Εργαζομέ­
νων Δημόσι­
ων Νοσοκομείων (ΠΟΕΔΗΝ), στις 7 και τις 
8 Σεπτεμβρίου. Ετσι, όπως λέει στη «δη­
μοκρατία» ο οργανωτικός γραμματέας της 
ΠΟΕΔΗΝ Πέτρος Κετηκίδης, την Παρα­
σκευή 7 Σεπτεμβρίου οι εργαζόμενοι στα 
νοσοκομεία της κεντρικής Μακεδονίας θα 
πραγματοποιήσουν τρίωρη στάση εργασί­
ας και θα κάνουν πορεία στους κεντρικούς 
δρόμους της Θεσσαλονίκης, με κατάληξη 
στο ΥΜΑΘ.

«Αδέιασαν οι τσέπες μας και δημόσια 
υγεία δεν έχουμε» είναι το σύνθημα των 
κινητοποιήσεων, ενώ για το Σάββατο η 
ΠΟΕΔΗΝ καλεί και αυτή σε μαζική συμ­
μετοχή στα συλλαλητήρια.

Μάλιστα, όπως τονίζει ο κ. Κετηκίδης, 
οι κινητοποιήσεις των εργαζομένων στα 
νοσοκομεία θα κρύβουν και... εκπλήξεις.

«Η χώρα σε διάλυση»
Την Παρασκευή, εξάλλου, παραμονή των 
εγκαινίων της ΔΕΘ, η Πανελλήνια Ομο­
σπονδία Αστυνομικών Υπαλλήλων και οι 
Ομοσπονδίες Πυροσβεστών και Λιμενικών 
καλούν σε πανελλαδική διαμαρτυρία.

Η διαμαρτυρία, υπό το σύνθημα «Η 
χώρα σε διάλυση. Απαλλάξτε μας από την 
ανασφάλεια», θα πραγματοποιηθεί στις 6 
το απόγευμα γύρω από τον Λευκό Πύργο.

Στόχος των εργαζομένων στα Σώμα­
τα Ασφαλείας είναι να ακουστεί η κραυγή 
αγωνίας τους για τα οξυμένα προβλήματα 
που αντιμετωπίζουν, όπως η υποστελέχω- 
ση των υπηρεσιών, τα ελλιπή μέσα που δι­
αθέτουν, οι άθλιες συνθήκες εργασίας κ.ά.

Ντόνια Κανπσάκη

Στουε δρόμουβ 
οι αγρότεβ και 

οι εργαζόμενοι σε 
νοσοκομεία και 

Σώματα Ασφαλεϊαε
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1  Τέσσερα νοσοκομεία για μια αξονική τομογραφία!
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 21 Ημερομηνία

έκδοσης:
31-08-2018

Κυκλοφορία: 8215 Επιφάνεια: 109.21 cm² Αρθρογράφος:

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Τέσσερα νοσοκομεία για 
μια αξονική τομογραφία!
TON γολγοθά ενός παιδιού από πιν Ακράια με τραύματα στο 
κεφάλι, που χρειαζόταν άμεσα αξονική τομογραφία και χρει­
άστηκε να διακομιστεί σε τρία νοσοκομεία ώσπου να βρε­
θεί μηχάνημα που λειτουργούσε, κατήγγειλε χθες η Πανελ­
λήνια Ομοσπονδία Εργαζομένων Δημοσίων Νοσοκομείων 
(ΠΟΕΔΗΝ). Η ομοσπονδία αναφέρει ότι στα πρώτα δύο νο­
σοκομεία (Αίγιου και Καραμανδάνειο) στα οποία διακομί­
στηκε το παιδί ο αξονικός τομογράφος είναι χαλασμένος, 
ενώ στο τρίτο θεραπευτήριο, το «Αγιος Ανδρέας», έγινε μεν 
η αξονική, όμως δεν υπήρχε νευροχειρουργός. Τελικά η δι­
άγνωση έγινε σε τέταρτο νοσοκομείο, στο Ρΐο: «Ταλαιπωρία 
όχι μόνο από την έλλειψη αξονικών, αλλά και από την έλ­
λειψη συντονισμού» αναφέρει η ΠΟΕΔΗΝ.

Η ομοσπονδία καταγγέλλει και μεγαλες καθυστερήσεις 
στις δευτερογενείς διακομιδές του ΕΚΑΒ στο Νοσοκομείο 
Κιλκίς. «Ασθενείς που παίρνουν εξιτήριο και δεν είναι σε 
θέση να πάνε σπίτι τους με ιδιωηκό μέσο δεν έχουν χρή­
ματα να απευθυνθούν σε ιδιωτικό ασθενοφόρο. Περιμένουν 
τότε ως και τρεις ολόκληρες ημέρες μετά το εξιτήριο για να 
έρθει ασθενοφόρο να τους παραλάβει» τονίζει η ΠΟΕΔΗΝ.

Ρίτα Μεηά


